
i- ü  V c  R  K U M v N í Ç l P A L

INDEPENDÊNCIA
e 0 y  E R N O  M U N I C I P A L

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° SS-PE017/22-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(CARNE, AVE, PEIXE E EMBUTIDOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE 
ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 26/12/2022: ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min 
do dia 09/01/2023: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h00min do dia 
09/01/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 
244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30/ 13:30 as 17:30 horas de 
segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), Portal de 
Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do 
Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações:
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 22/12/2022. Maria Dvanira Canuto 
Bezerra - Pregoeira.

Favor publicar este aviso para circular com data de 26/12/2022 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE/CE;

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10

Objetiva,

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br


CARLOSMAZZA@OPOVO.COM.BR

SEGUIR NA SE FAZ

CARLOS

PACOBAHYBA PODE 
IR A BRASÍLIA E NÃO

ESTA COLUNA 
Ê PUBLICADA 

AS SEGUNDAS.

A tual secretária da Fazenda do Ceará, Fernanda 
: \ Pacobahyba não deve continuar no cargo durante 

I-— o governo Elmano de Freitas (PT). Apesar de bem 
«L. _L  avaliada pelo petista e de ter recebido convites 
dele para seguir na atual função, a secretária deverá acei
tar convocação do governo Luiz Inácio Lula da Silva (PT) e 
acompanhar o senador eleito Camilo Santana (PT) em algu
ma das diretorias do Ministério da Educação.

FÁBIO LIMA/0 POVO

FERNANDA Pacobayba. 
secretaria da Fazenda

, SEGUNDA-FEIRA ..
FORTALEZA - CEARA - 26 OE DEZEMBRO DE 2023 ’

Lula
escolhe
Carlos
Fávaro
para
Agricultura
1 ESPLANADA I

ROQUE DE SÁ/AGÊNCIA SENADO

Estado d o  Ceará -  Prefeitura Municipal da Lavras da Manga beira -  Aviso de Penal idade. O
Município de Lavras da Mangabeira. Estado do Ceaiá, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Ronaldo Pedrosa Lima em pleno exercido do cargo e  no uso competente de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica e legislação correlata, tendo em vista o que consta no 
Processo n *010/2022, que aponta irregularidades referentes a inexecuçâo total do contraio, pela 
ausência de entrega dos produtos referentes ao fornecimento de materiais permanentes a serem 
utilizados na Secretaria Munidpal de Educação de Lavras da Mangabeira-CE, conforme Pregão n1 
2021.11.11.1-SRP. resolve: aplicar a  sanção administrativa a empresa S O de A  Ferreira e  CIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida A, S/N, Galpão B. Dom Helder 
Câmara —  Garanhuns/PE, devidamente inscrita no CNPJ sob o n*07.609.621/0001-16 e a  seu 
representante legal: Slvandro Diego de Albuquerque Ferreira, inscrito no CPF sob o  nV 
071.955.624-41. Impedimento de Licitar e Contratar com o  Município de Lavras da Mangabeira/CE, 
pelo prazo de 02 (dois)anos (Lei 10.520/2002 art.7*), a contar da pubiicaçãodesta.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -  Aviso de Penalidade. O
Município dc Lavras da Mangabeira, Estado do Ceará, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Ronaldo Pedrosa Lima, em pleno exercido do cargo e no uso competente de suas 
atribuições conferidas peia Lei Orgânica e legislação oorrelata, tendo em vista o  que consta no 
Processo n" 011/2022, que aponta irregularidades referentes a inexecuçâo total do contrato, pela 
ausência de entrega dos produtos referentes ao fornecimento de gêneros alimentícios, destinados a 
merenda escolar do Mcrtcipio de Lavras da Mangabeira-CE, Secretaria Municipal de Educação Básica, 
oonforme Pregão n* 2022.0831.1-SRP, resolve: aplicar a sanção administrativa a  empresa Dá vila 
Comerdal Atacadista de Alimentos e Medicamentos, pessoa jurWtaa de direito privado, com sede à 
Travessa Deodeciano AragQo, n° 896. Centro, Novo Oriente — CE. devidamente inscrita no CNPJ sob 
o  n*: 26.806.267/0001-64 e a  seu representante legal: Deodésto Barbosa Ferro Neto. inscrito no CPF 
sob o  n*. 400528.503-15 -  Impedmento de Licitar e  Contratar com o Município d© Lavras dá 
Mangabeira/CE. pelo Prazo de 02 (Dois) Anos (Lei 10520/2002. a r l 7*). a contar da pubfcaçâo desta

Estado d o  Ceará - P refeitura M unicipal de Lavras da Mangabeira -  A v iso  de  Ju lgam ento. A
Pregoeira Oficiai torna público que fora concluído o  julgamento final do Pregão Eletrônico n° 
2022.12.08.1. sendo o seguinte. Empresa Projeção Comércio do Derivados de Petróleo LTDA. 
sagrou-se vencedora junto aos lotes 1 e  2. por ter apresentado o melhor percentual de desconto na 
etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral ás exigências do 
Editai Convocatório. Maiores informações na sede da CPL ou ainda através da plataforma 
eletrônica "bllcompras.com“. Lavras da Mangabeira/CE, 23 de dezembro de 2022. Maria 
Josíana B en to  de O liveira -  Pregoeira Oficial.

FÁVARO é senador pelo I 
PSD do Mato Grosso I

E stado d o  Ceará -  P refe itura  M un icipal de Irauçuba - A v iso  de L ic itação  -  Tomada de 
P reços N*. 2022.12.21.01. A  Comissão Central de L idlaçâo da Prefeitura M unidpal de Irauçuba 
comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, localizada na Rua Wabnar 
Braga. n° 507, Centro, irauçuba/CE, às 09b00min do dia 26 de janeiro de 2023, Sessão de 
recebimento dos Documentos de HabiStação, Propostas Técnicas e Propostas de Preços para a 
Tomada de Preços N°. 2022.12.21.01, tipo -  Melhor Técnica e Preço, destinada a Contratação 
de instituição de ensino para serviços de desenvolvimento institucional com ensino, capacitação 
e treinamento de corpo técnico de profissionais da administração, análise de contingências 
passíveis de redução e de diagnóstico de contribuições nos temas de despesas de pessoal e 
encargos da administração munidpal e repasses constitucionais, de responsabilidade da 
Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Irauçuba -  CE. Informações pelo emaii: 
licitacao@iraucuba.ce.gov.br. Irauçuba - CE, 23 de dezem bro de 2022. Renata M esquita  
Ferre ira -  Pres id en te  d a C C i

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal da Independência -  Aviso da Licitação. A Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada lid tação  na 
modalidade Pregão Eletrônico N° SS-PE017/22-SRP. cuto objeto é o  Registro de Preços 
visando a futura e  eventual aquisição de gêneros alimentícios (carne, ave. peixe e embutidos), 
para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Jndependência/CEl 
Inicio de  Acolhimento de Propostas: 26/12/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 
09/01/2023; Inicio da Sessão de Disputa d© Preços: ás 08h00min do dia 09/01/2023. A  integra 

Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro. n®244, Centro, no horário 
atendimento ao público de 07:30 às 11:30 /13:30 ás 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou 
meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com). Portal de Lkátações dos Municípios 
T C E /C E  (h ttp s .7 /m un ic ip io s -lic ita co es .tce .ce .g ov .b r/), e no site  d o  M un ic íp io  

.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@ independencia.ce.gov). 
ndência/CE , 22/12/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.________

do  Coará - Prefe itura M unicipal do independência  - Aviso de L icitação. A  Comissão 
ermanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação na 
KJdalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE020/22-SRP, cujo objeto ó o Registro de Preços 
isando a futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina comum e díesel s10),
^ «f in a r tn *  sw> 9 h n «M rin v> n 1 n  rti\ c  unl^iil/ve i / l r w » i •»«* * * •• - —  -  -

mailto:CARLOSMAZZA@OPOVO.COM.BR
mailto:licitacao@iraucuba.ce.gov.br
http://www.bllcompras.com
mailto:licitacao@independencia.ce.gov


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°257 | FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pj‘egão^letrônico_FT]iiSS^E()17/22-Siy\ cuj°  ® 0 Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição 
de gêneros alimentícios (carne, ave, peixe e embutidos), para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Independência/CE. Início 
de Acolhimento de Propostas: 26/12/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 09/01/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min 
do dia 09/01/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público 
de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com), Portal de Licitações 
dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: 
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 22/12/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *
J

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 10.004/2022 PERP. A Prefeitura Municipal de 
Apuiarés/CE, através da Secretaria de Educação, por seu Pregoeiro Oficial, toma público que às 10:00 horas do dia 10 de janeiro de 2023, na Bolsa de 
Licitações do Brasil -  BLL Via site: www.bll.org.br, realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico/Registro de Preço, conforme descrito no edital 
e seus anexos, visando a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinado: 
alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do Município de Apuiarés/CE (com ampla participação e Cotas exclusivas à ME e EPP) 
poderá ser lido e obtido nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações na sede da Comissão Pi 
de Licitação, situada à Av. Gomes da Silva, 99, Centro, Apuiarés/CE, no horário de 08h00min às 12h00min. Apuiarés/CE, 23 de dezembro de 
Cleandro Araújo Silva - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 00.006/2022-PERP. O Pregoeiro da^rcfeitura 
Municipal de Apuiarés -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, lOhOOmin (Horário de Brasília) do dia 12 de janeiro de 2023 
de Licitações do Brasil -  BLL Via site: www.bll.org.br, realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico/Registro de Preço, conforme descrito no 
edital (retificado) e seus anexos, visando a seleção de melhor proposta para o registro de preços visando futura e eventual contratação de pessoa jurídica para 
prestações de serviços e fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva em veículos de diversas marcas, para atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Apuiarés/CE. O edital poderá ser lido e obtido nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov. 
br/. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Gomes da Silva, 99, Centro, Apuiarés/CE, no horário de 08h00min às 
12h00min. Apuiarés/CE, 22 de dezembro de 2022. José Cleandro Araújo Silva - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento -  Tomada de Preços n° 2022.12.06.1. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das 
fases de habilitação e de propostas de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2022.12.06.1, sendo o seguinte: Licitante 
Inabilitada - JP Lopes de Alcantara, por descumprimento aos Itens 3.1.3.1 e 3.1.4.1; Licitante Habilitada: Jose Moreira Sampaio, por cumprimento integral 
as exigências editalícias, sagrando-se vencedor por apresentar preço compatível com o orçamento. Os mesmos, presentes na cessão, abriram mão de prazo 
recursal referente ao julgamento das fases de habilitação e propostas de preços. Maiores informações pelo fone: (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 23 
de dezembro de 2022. Maria Edna Tavares de Lavor -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Soionópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.12.20.01- SRP. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Soionópole -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de Janeiro de 2023, às 08:00h (oito horas), 
por meio do sítio “www.licitacoes-e.com.br”, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2022.12.20.01-SRP, com fins o Registro de Preço visando a futura e eventual aquisição de recarga 
de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP para suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de Soionópole, tudo conforme 
especificações contidas no projeto Básico/Termo de Referência, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, n° 
330, Centro -  Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site http://municipios.tce.ce.gqv.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado, ou licita. 
solonopole@gmail.com ou fone (88) 3518.1387 no horário de 07h30min às llh30min. À Pregoeira.

FSC
wvft.-fM.c-g

M ISTO
Papel produzido 
a  partirdefomea 

responsáveis
FSC* C128031

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N". 2022.12.21.01. A Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, localizada na Rua Walmar Braga, n° 507, Centro, Irauçuba/ 
CE, às 09h00min do dia 26 de janeiro de 2023, Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação, Propostas Técnicas e Propostas de Preços para a 
Tomada de Preços N°. 2022.12.21.01, tipo -  Melhor Técnica e Preço, destinada a Contratação de instituição de ensino para serviços de desenvolvimento 
institucional com ensino, capacitação e treinamento de corpo técnico de profissionais da administração, análise de contingências passíveis de redução e de 
diagnóstico de contribuições nos temas de despesas de pessoal e encargos da administração municipal e repasses constitucionais, de responsabilidade da 
Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Irauçuba - CE. Informações pelo email: licitacao@iraucuba.ce.gov.br. Irauçuba - CE, 23 de dezembro 
de 2022. Renata Mesquita Ferreira -  Presidente da CCL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati -  CPSMAR -  Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 007/2022 -
PE. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, copa e cozinha para suprir as necessidades da Policlínica Dr. José 
Hamilton Saraiva Barbosa e o Centro de Especialidades Odontológicas -  CEO, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - CE. A 
Pregoeira do CPSMAR, toma público para conhecimento dos interessados que até o dia 10 de Janeiro de 2023, às 08:00 horas (horário de Brasília), estará 
recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico “www.bll.org.br” (acesso Identificado no link -  licitações). O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado e no site www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o 
expediente normal e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3421-3570. Aracati-Ce, 23 de Dezembro de 2022. Edvânia Viana Mais - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.12.08.01 - SEINFRA. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia -  Ceará toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de Janeiro de 2023, às 08:30h (oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasgovemamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N° 2022.12.08.01- SEINFRA, critério de julgamento Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa especializada na aquisição e instalação de 
tela alambrando no Estádio Municipal de Caucaia, de acordo com o Anexo I -  Termo de Referência deste Edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da 
Comissão, situada a Rua. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - A viso  de P ro ce d im e n to  A u x ilia r. A Prefeitura Municipal de Paracuru, através da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, toma público que a partir do dia 26 de dezembro de 2022 até 26 de 
dezembro de 2023, das 08h00 às 14h00, dará início ao Procedimento Auxiliar de Chamada Pública N° 2022.12.21.1-CP, cujo objeto é o Chamamento público 
visando a contratação de pessoa física para os serviços de motorista categoria “B” e “D” de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do 
Município de Paracuru/CE. De acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura de Paracuru. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Coronel Meireles, n° 07 — Centro -  Paracuru/ 
CE -  CEP: 62.680-000, a partir da publicação deste Aviso. Paracuru/CE, 23 de dezembro de 2022. Túlio Marcos Braun Neto - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

* * *  * * *  * * *

Paraipaba Geração de Energia S.A.-Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  SEMACE a Renovação da Licença 
de Instalação e Operação N° 8/2022 para Central Geradora Eólica-CGE Paraipaba VI, localizada no município de Paraipaba/CE, na Fazenda Martins, S/N- 
62685000, com validade até 22/02/2028. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov
http://municipios.tce.ce.gqv.br/licitacoes
mailto:solonopole@gmail.com
mailto:licitacao@iraucuba.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.comprasgovemamentais.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes

